
 

  

 
 

COPIA 

 

 
 

REG. GENERALE 
N.171  DEL 04/07/2019 

 

Comune di Portigliola 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

- SERVIZI AFFARI GENERALI - 

 
 
 
N. 99del 04/07/2019 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO: Programma delle attività culturali e promozionali "tra Miti e Storia-    
Festival del Teatro classico di Locri Epizzefiri" periodo luglio-agosto Portigliola 
2019    - Affidamento diretto delle prestazioni di direttore artistico e promotore-
organizzatore  del programma  degli eventi. Impegno di spesa Euro 7.200,00 (IVA 
compresa). 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

***  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  *** 

- SERVIZI AFFARI GENERALI - 

 
L’anno 2019 il giorno quattro del mese di luglio.- 

 

 Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 Visto che la spesa per la fornitura in questione è prevista tra le somme impignorabili; 

 Visto il Decreto Sindacale con il quale sono stati conferiti compiti e funzioni di 
responsabile dell’Area Amministrativa; 

 
Premesso che: 
 
-   Con Decreto Registro Dirigenti della Regione Calabria" Dipartimento Istruzione e 
attività    
     culturali  (IAC) Settore 3 – cultura , musei. biblioteche, archivi, minoranze linguistiche”  
n.3866   



 

  

     del 26.03.2019,  veniva approvata la graduatoria per l’assegnazione di un contributo 
per il  
      progetto “ tra Miti e Storia- Festival del Teatro classico di Locri Epizzefiri” per un 
importo pari a  
     20.000,00 euro. 
-  con  deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2019 veniva preso atto del 
contributo   
   concesso e  si disponeva atto di indirizzo al responsabile dell’area A.F. per 
l’espletamento degli atti    
   consequenziali per la  riorganizzazione dell’evento de quo; 
-  questo Comune gestisce tale evento, che giungerà nel 2019 alla sua IV edizione; 
 

      Visto che nel quadro economico del progetto approvato con decreto 3866/19 sono 

previste delle voci riguardanti la direzione artistica, la progettazione ed il costo degli 

eventi come di seguito specificato: 

      - lettera b) costo direzione artistica e progettazione eventi  € 3.700,00 iva compresa  

      - lettera c) ed una voce comma 1 cachet spettacoli per un importo complessivo di € 

15.500,00; 

 
Dato atto  che: 
-  compito del Direttore Artistico è l'effettuazione delle scelte artistiche che preludono alla 
presentazione   
   alla Giunta Comunale di un'ipotesi di programma delle manifestazioni Teatrali,  a cui si 
aggiunge la  
  figura del coordinatore e promotore dell’evento e dei suoi eventi collaterali nonché alla 
direzione dei  
  rapporti con gli organi di informazione; 
-  l'elevato prestigio e l'importanza assunta della manifestazione in oggetto ne fanno una 
priorità per  
   l'Amministrazione Comunale che intende dare continuità  alla buona riuscita dell’evento 
ottenuta negli  
   anni  precedenti; 
 - gli incarichi in oggetto si configurano come incarichi fiduciari da affidarsi "intuitu 
personae",   
   caratterizzati da elevata connotazione discrezionale e fiduciaria; 
VISTI: 
-  il curriculum vitae del sig. Jacopo Giuca, nato a Novara il 3.6.1989 e residente in Locri  

     Via Cancello 20, agli atti; 
- il preventivo della compagnia Artelè srl via Indaco, 16,  95125 Catania ricevuto al 
protocollo n.     
  2233/19 relativo allo spettacolo di Lunedì 15.07.2019; 
 

Accertata la necessità di affidare le seguenti prestazioni di servizio di carattere unico 
ed artistico ai seguenti soggetti, specializzati nel campo delle arti, dello spettacolo e 
della musica, come individuati dal progetto sopracitato, affidabili direttamente come 
consentito dall'art. 63 comma 2 lettera B) del D.lgs. n. 50/2016: 

cognome Nome 
Importo in Euro 

comprensivo (li 
IVA 

attività 



 

  

Siravo Edoardo 1.000,00 Direttore 
artistico 

Silani Marco 1.000,00 Direttore 
artistico 

D’Agostino Maria Teresa    600,00 Uff.stampa 

Alessio Anna    500,00 Promoter eventi 

Giuca Jacopo    600,00 Promoter eventi 
"ARTELE’ SRL" Spettacolo del 

15.07.2019 
3.500,00 Comp. teatrale 

Visto il  prospetto finanziario, dove vengono indicati i costi relativi ai punti di cui sopra 
per un importo complessivo di € 7.200,00 (IVA compresa); 

Visto l'art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che sancisce 
l'obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo 
a disposizione da Consip spa per le forniture di servizi sottosoglia; 

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip (MEPA), ai 

sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di 
Committenza regionali (Intercent-ER) per i servizi specializzati da acquisire, né tali 
attività sono presenti con le caratteristiche richieste in bandi attivi sul ME.PA; 

Dato atto che per i servizi sotto elencati d'importo inferiore a euro 40.000,00 è 

consentito l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016; 

Dato atto che, si è individuato il sig.Giuca Jacopo non era inserito nel progetto per cui 
si è provveduto all’individuazione mediante una ricognizione di mercato tra operatori 
di provata esperienza e professionalità con competenze specifiche nell'organizzazione 
di eventi; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 
126/2014; 

Richiamata la seguente normativa: 

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni "Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", con particolare riferimento all'art. 107 
"Funzioni e responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

http://me.pa/


 

  

servizi e forniture"; 

Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia", con particolare 
riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

 Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 ad oggetto "Riordino della disciplina  
             riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  
             delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare art. 23 e15; 

 
 Decreto legge n. 66 del 24.04.2014 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

               sociale", che all'art. 25 prevede I 'estensione della fatturazione elettronica verso 
tutta la   
               P.A.; 

 Legge 190 del 23.12.2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
               pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", art. 1 relativo alla 
scissione dei   
               pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi       
                previste; 

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26/03/2019 ad oggetto "Approvazione della nota 
di            
  aggiornamento al documento unico di programmazione 2019"; 
 
- la delibera del Consiglio comunale n. 9 del 26/03/2019 ad oggetto "Approvazione del 
bilancio    
  di previsione 2019/2021; 

- il Piano esecutivo di gestione provvisorio 2019"; 

 

Richiamati inoltre: 

- il Regolamento comunale di contabilità ed in particolare gli artt. Che parlano del 
"Parere di regolarità contabile" e della "Disciplina per l'impegno delle spese"; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati 

1) di affidare direttamente i servizi di rappresentazione artistica degli spettacoli relativi 

alla programmazione Teatrale a Portigliola 2019, ai sensi dell'art. dall'art. 63 comma 2 

lettera b) e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, per le motivazioni citate in 

premessa, ai seguenti operatori economici per gli spettacoli previsti in programma e gli 



 

  

importi di seguito indicati, per complessivi € 7.200, Iva compresa: 

 

cognome Nome 
Importo in Euro 

comprensivo (li 
IVA 

attività 

Siravo Edoardo 1.000,00 Direttore 
artistico 

Silani Marco 1.000,00 Direttore 
artistico 

D’Agostino Maria Teresa    600,00 Uff.stampa 

Alessio Anna    500,00 Promoter eventi 

Giuca Jacopo    600,00 Promoter eventi 
"ARTELE’ SRL" Spettacolo del 

15.07.2019 
3.500,00 Comp. teatrale 

 
 

1) Di imputare la spesa nascente di € 7.200,00 nel redigendo bilancio di previsione; 
• Di dare atto che la spesa  complessiva di  sarà imputata, ai sensi del D.lgs 118/2011 

come dal seguente prospetto;  

Eserc. Finanz. 2019  

Cap. 994 Descrizione CONTRIBUTO REGIONALE TEATRO TRA MITI E STORIA- 

Miss. 5 PdC finanz. 2019 Spesa non ricor.  

Progr 2 Compet. Econ. 2019 

SIOPE 1030202999 CIG  CUP  

Creditore  

Causale “ tra Miti e Storia- Festival del Teatro classico di Locri Epizzefiri”  

Modalità finan. Contributo regionale Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo 7.200,00 Frazion.le in 12  

 
  

7) di dare atto inoltre: 

• che l'esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall'art. 183 Tuel è prevista 

interamente nel 2019; 

• che si ottempera a quanto disposto dall'art. i della Legge 190 del 23.12.20 14 

"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento 

della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

• che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all'obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015; 

. • che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 

1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione 



 

  

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare 

nella sottosezione "provvedimenti" e ai sensi dell'art. 15 nella sottosezione "consulenti e 

collaboratori"; 

• il Responsabile del Procedimento è il dr. Antonio Marra, Funzionario Responsabile del 

settore,  pec: area amministrativa.portigliola@asmepec.it 
 

A V V E R T E 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n.1199. 
 
Il sottoscritto Dott. Antonio Marra – Responsabile del servizio Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla Determinazione ad oggetto esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 
 
Il sottoscritto Dott. Antonio Marra – Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151 comma  del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla determinazione ad oggetto esprime parere 
favorevole di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria  
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

f.to (Dr. Antonio MARRA) 
_______________________ 

 
 

 



 

  

VISTO: per la regolarità Tecnica – art. 49 comma 1 – D.gls n. 267/00 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

Fto Dr. Antonio MARRA 
 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 6 comma 11 della legge 15/05/1997 n. 127. D.Lgs. n. 267/2000, IV comma art. 49. 
  

Portigliola, 04.07.2019 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICA-FINANZIARIA 
Fto Dr. Antonio MARRA 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 18.07.2019 e vi rimarrà 15 giorni 

consecutivi. Registro pubblicazioni n. _______ anno 2019 
 

Portigliola, 18.07.2019 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Rosa CAPOGRECO 
 

 

 

COMUNE DI PORTIGLIOLA 

(Provincia di Reggio Calabria) 
 

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna. 
Alla presente determinazione viene attribuito il n. __________ anno __________ del 
Registro Generale delle determinazioni. 
 

Portigliola, __________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
per copia conforme all’originale 

 

Portigliola, ______________ 

Il Responsabile Area Amministrativa - Finanziaria 

Dr. Antonio MARRA 

______________________ 
 
 
 
 


